21.05.2018Г №27
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

ТОФАЛАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫЯВЛЕНИЯ
И ПРИНЯТИЯ В СОБСТВЕННОСТЬ ТОФАЛАРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЗХОЗЯЙНЫХ
ДВИЖИМЫХ, НЕДВИЖИМЫХ ВЕЩЕЙ И ВЫМОРОЧНОГО
ИМУЩЕСТВА
В целях упорядочения отношений по признанию права муниципальной собственности на бесхозяйные движимые, недвижимые вещи и выморочное имущество и вовлечения данного имущества в свободный гражданский оборот, руководствуясь статьями 225, 226, 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Тофаларского муниципального образования, администрация Тофаларского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выявления и принятия в собственность Тофаларского муниципального образования бесхозяйных движимых, недвижимых вещей и выморочного имущества» (прилагается).

2. Постановление от 09.06.2017 № 25 «Об утверждении Порядка выявления и принятия в собственность Тофаларского муниципального образования бесхозяйных движимых, недвижимых вещей и выморочного имущества» признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестнике Тофаларского сельского поселения».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Тофаларского
муниципального образования
А.В. Лобченко

Утвержден
Постановлением администрации

Тофаларского муниципального образования

от 21.05.2018Г.№27
ПОРЯДОК

выявления и принятия в собственность Тофаларского муниципального образования бесхозяйных движимых, недвижимых вещей и выморочного имущества

1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок выявления и принятия в собственность Тофаларского муниципального образования бесхозяйных движимых, недвижимых вещей и выморочного имущества (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 130, 225, 226, 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Главными целями и задачами выявления бесхозяйной или выморочной вещи являются:

- вовлечение неиспользуемых объектов в свободный гражданский оборот;

- обеспечение нормальной и безопасной технологии в эксплуатации объектов;

- повышение эффективности использования имущества;

-надлежащее содержание территории Тофаларского муниципального образования.

1.3. Выявление бесхозяйных движимых, недвижимых вещей и выморочного имущества, оформление документов и принятие их в муниципальную собственность осуществляет администрация Тофаларского муниципального образования (далее - администрация) в соответствии с настоящим Порядком.

1.4. Порядок устанавливает:

- источники получения информации по выявлению бесхозяйного или выморочного имущества;

-последовательность действий администрации по постановке бесхозяйной недвижимой вещи на учет в органе, осуществляющем государственную регистрацию права на недвижимое имущество и принятию ее в собственность Тофаларского муниципального образования;

- последовательность действий администрации по признанию движимой (брошенной) вещи бесхозяйной и принятию ее в собственность Тофаларского муниципального образования;

- последовательность действий администрации по принятию выморочного имущества в собственность Тофаларского муниципального образования;
1.5. Данный порядок не распространяет свое действие на находку (статья 227 Гражданского кодекса Российской Федерации), безнадзорных животных (статья 230 Гражданского кодекса Российской Федерации) и клад (статья 233 Гражданского кодекса Российской Федерации),

2. Источники получения информации по выявлению бесхозяйного или выморочного имущества.
2.1. Источниками получения информации по выявлению бесхозяйного или выморочного имущества являются:

- обращения в администрацию Тофаларского образования органов государственной власти, местного самоуправления, физических и юридических лиц о бесхозяйных движимых, недвижимых вещах и выморочном имуществе;

- материалы проведенных проверок по муниципальному земельному контролю;

- материалы по обследованию жилого и нежилого фонда, расположенного на территории Тофаларского муниципального образования;

- акты, составленные по результатам инвентаризации инженерных и иных сооружений, расположенных на территории Тофаларского муниципального образования;

- заявления об отказе от прав на принадлежащие им вещи.

2.2. В обращениях о выявленной бесхозяйной или выморочной вещи указываются известные заявителю данные о характеристиках (параметрах) вещи, ее местоположении, данные о периоде времени, с которого пользование ею не осуществляется, иные данные, характеризующие ее состояние.

К обращению могут прилагаться фотоматериалы, акты осмотра, иные документы, подтверждающие обстоятельства, изложенные в заявлении, обращении.

Обращения должны содержать данные об имени, отчестве (при наличии), фамилии (наименовании), почтовом адресе (месте нахождения юридического лица), иные данные, обязательное наличие которых установлено действующим законодательством Российской Федерации о порядке рассмотрения обращения граждан.
2.3. Заявление об отказе от права на движимые вещи должно содержать данные о характеристиках (параметрах) вещи, ее местоположении. К обращению прилагаются документы, которые подтверждают право на движимую вещь.

3. Последовательность действий администрации по постановке бесхозяйной недвижимой вещи на учет в органе, осуществляющем государственную регистрацию права на недвижимое имущество и принятию ее в собственность Тофаларского муниципального образования.
3.1. При поступлении в администрацию информации о бесхозяйном недвижимом имуществе, если собственник не установлен, администрация:

- проводит осмотр данного объекта, выявляет его точное месторасположение, индивидуальные характеристики (параметры), составляет акт осмотра.

- проводит процедуры постановки данного объекта на кадастровый учет (если объект не состоит на таком учете);

- направляет запросы для получения документов, подтверждающих, что данный объект недвижимого имущества не учтен в реестрах федерального имущества, государственного имущества субъекта Российской Федерации и муниципального имущества;

- направляет запрос в орган технической инвентаризации для получения документа, подтверждающего, что право собственности на данный объект недвижимого имущества не было зарегистрировано соответствующими государственными органам до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и до начала деятельности органа, осуществляющего государственную регистрацию права на недвижимое имуществ на территории Тофаларского муниципального образования;

- подает в орган, осуществляющий государственную регистрацию права на недвижимое имуществ и сделки с ним на территории Тофаларского муниципального образования заявление о постановке на учет недвижимой вещи в качестве бесхозяйной.
3.2. По истечении года, с момента постановки на учет в органе, осуществляющем государственную регистрацию права на недвижимое имуществ и сделки с ним на территории Тофаларского муниципального образования недвижимого имущества в качестве бесхозяйного, администрация обращается в суд с исковым заявлением о признании права муниципальной собственности Тофаларского муниципального образования на бесхозяйную недвижимую вещь.

3.3. Согласно разделу 1.1 статьи 19 Земельного кодекса Российской Федерации если иное не предусмотрено другими федеральными законами земельные участки, находящиеся в границах Тофаларского муниципального образования и от права собственности на которые собственник отказался, переходят с даты государственной регистрации прекращения права собственности на него в собственность Тофаларского муниципального образования.

4. Последовательность действий администрации по признанию движимой (брошенной) вещи бесхозяйной и принятию ее в собственность Тофаларского муниципального образования;

4.1. При поступлении в администрацию информации о движимой вещи брошенной собственником или иным образом оставленной им с целью отказа от права собственности на нее на земельном участке или ином объекте, находящемся на территории Тофаларского муниципального образования, администрация в целях установления владельца такой вещи:

- проводит осмотр данного объекта, выявляет его точное месторасположение, индивидуальные характеристики (параметры), составляет акт осмотра;

- направляет запрос об установлении правообладателя движимой (брошенной) вещи в Отдел Министерства Внутренних Дел  России, налоговые органы;

- расклеивает объявления на движимой (брошенной) вещи о необходимости явки лица, считающего себя ее собственником, с предупреждением о том, что администрация намерена обратиться в судебные органы с заявлением о признании движимой (брошенной) вещи бесхозяйной, а также о признании ее собственностью Тофаларского муниципального образования.

- размещает сведения о движимой (брошенной) вещи в средствах массовой информации и на сайте администрации Тофаларского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.2. Если по истечении 30-дневного срока с момента публикации информационного сообщения, владелец брошенной вещи не будет установлен, администрация имеет право обратиться в судебные органы с заявлением о признании движимой (брошенной) вещи бесхозяйной и признании права собственности на нее за Верхнегутарским муниципальным образованием.

5. Последовательность действий администрации по принятию выморочного имущества в собственность Тофаларского муниципального образования.
5.1. В порядке наследования по закону в собственность Тофаларского муниципального образования переходит следующее выморочное имущество, находящееся на территории Тофаларского муниципального образования:

 5.1.1. жилое помещение;

5.1.2. земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества;

5.1.3. доля в праве общей долевой собственности на указанные в пунктах 5.1.1. и 5.1.2. настоящего раздела объекты недвижимого имущества.

5.2. При наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается.

5.3. Свидетельство о праве на наследство выморочного имущества выдается в соответствии со ст.1162 Гражданского кодекса РФ.

6. Заключительные положения

6.1. После вступления в силу решения суда о признании права собственности Тофаларского муниципального образования на движимую (брошенную), недвижимую вещь либо получения свидетельства о наследстве администрация:

- обеспечивает государственную регистрацию права муниципальной собственности на недвижимое имущество в органе, осуществляющем государственную регистрацию права на недвижимое имуществ и сделки с ним на территории Тофаларского муниципального образования;

- готовит проект постановления администрации Тофаларского муниципального образования о включении движимого, недвижимого, выморочного имущества в Реестр муниципального имущества Тофаларского муниципального образования.